ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БРЮХОВЕЦКАЯ

РЕШЕНИЕ

	27 января 2025 года

	№ 113/946

О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Брюховецкая по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)

и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2025 год
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 27 декабря 2024 г. № 110/821-7 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2025 год», территориальная избирательная комиссия Брюховецкая РЕШИЛА:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Брюховецкая по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2025 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Брюховецкая          В.А. Ткаченко.
  Председатель территориальной
     избирательной комиссии
   В.А. Ткаченко
    Секретарь территориальной

      избирательной комиссии                                                            А.А. Левенко
                                                                            Приложение

                                                                            к решению территориальной

                                                                          избирательной комиссии

                                                                            Брюховецкая

                                                                             27 января 2025 года № 113/944
Сводный план

основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Брюховецкая по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2025 год
Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Брюховецкая по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2024 год (далее – Сводный план) определяет направления и принципы планирования мероприятий по указанным направлениям с учетом предстоящих в 2024 году избирательных кампаний.

Мероприятия Сводного плана направлены:

на обучение кадров избирательных комиссий муниципального образования Брюховецкий район;

на обучение иных участников избирательного (референдумного) процесса (по согласованию – наблюдателей, представителей политических партий, иных общественных объединений, средств массовой информации и т.д.);

на повышение открытости и гласности избирательного (референдумного) процесса;

на повышение уровня знаний избирателей муниципального образования Брюховецкий район об институте выборов, побуждение граждан к участию в выборах;

на создание оптимальных условий для эффективной деятельности избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей.

Результатами реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей являются:

информирование о деятельности избирательной системы путем размещения в СМИ и социальных сетях материалов, разъясняющих избирателям положения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края о выборах и референдумах, в выборный и межвыборный периоды;

определение наиболее эффективных механизмов вовлечения в реальный избирательный процесс и повышение общественного интереса к выборам в муниципальном образовании Брюховецкий район;
оказание содействия в продолжении обучения по вопросам избирательного права и избирательного процесса, возможного привлечения к работе в избирательных комиссиях победителей и перспективных участников конкурсов по указанной тематике.

Реализация Сводного плана осуществляется в соответствии с Перечнем мероприятий территориальной избирательной комиссии Брюховецкая по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2024 год (прилагается).

Положения Сводного плана, касающиеся избирателей и избирательных комиссий, в равной мере относятся к участникам референдума и комиссиям референдума соответственно.

                                                                                                                     Приложение

                                                                                                                     к  Сводному плану основных мероприятий
                                                                                                               территориальной избирательной комиссии Брюховецкая
                                                                                                                  по повышению правовой культуры избирателей
                                                                                                                    других участников избирательного процесса,
                                                                                                                 обучению кадров избирательных комиссий на 2025 год
Перечень мероприятий территориальной избирательной комиссии Брюховецкая по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2025 год
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные члены ТИК и от иных

организаций
	Ответственные члены ТИК

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса

	1.1. Участие членов территориальной избирательной комиссии Брюховецкая в обучении, проводимом ЦИК России, ФЦИ при ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России, ИККК (в том числе в режиме видеоконференцсвязи, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров)
	весь период

(согласно плану ЦИК России, ИККК)
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	1.2. Участие в дистанционном обучении членов ТИК, членов УИК Брюховецкого района, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края
	весь период

 (по отдельному плану ИККК)
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	1.3.  Организация и проведение обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий, и др. участников избирательного процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, средств массовой информации
	Весь период

(по отдельному
плану ТИК)
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	1.4. Участие в очных практических занятиях для членов избирательных комиссий Краснодарского края, осуществляющих подготовку и проведение выборов на территории Краснодарского края в 2025 году
	Весь период

(по отдельному ИККК)
	В.А. Ткаченко

	В.А. Ткаченко

	1.5. Участие в очно-дистанционных семинарах для территориальных избирательных комиссий по вопросам проведения выборов Губернатора Краснодарского края
	июнь

(по отдельному ИККК)
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов

	1.6. Участие в очно-дистанционных семинарах для председателей и бухгалтеров территориальных избирательных комиссий по вопросам финансирования, составления отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов Губернатора Краснодарского края
	июнь

(по отдельному ИККК)
	В.А. Ткаченко

	В.А. Ткаченко

	1.7. Участие в дистанционного семинара для членов территориальных избирательных комиссий, лиц, привлеченных по гражданско-правовым договорам для работы в ТИК ППЗ, специалистов МФЦ, системных

администраторов КСА ГАС «Выборы» по вопросам подготовки и проведения выборов Губернатора Краснодарского края
	июнь

(по отдельному ИККК)
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов

	1.8. Организация и проведение кустовых обучающих семинаров для членов участковых избирательных комиссий, проводящих адресное информирование избирателей
	июнь-июль

(по отдельному ТИК)
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов

	1.9. Участие в онлайн-тестировании членов территориальных и участковых избирательных комиссий с использованием Информационно-обучающего портала избирательной комиссии Краснодарского края по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 14 сентября 2025 года
	август – сентябрь

	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов

	1.10. Организация и проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах 2025 года
	Весь период

(по отдельному плану ТИК)
	В.А. Ткаченко
представители полит. партий

 (по согласованию)
	Члены ТИК

	1.11. Участие в дистанционном обучении с использованием Информационно-обучающего портала избирательных комиссий Краснодарского края.
	Весь период

	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	1.12. Оказание методической и консультативной помощи участковым избирательным комиссиям на территории Брюховецкого района по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведению выборов Губернатора Краснодарского края
	Весь период
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	1.13. Участие в общекраевом очном выездном семинаре по итогам проведения избирательных кампаний на территории Краснодарского края в 2025 году
	ноябрь - декабрь

(по отдельному ИККК)
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов
	Члены ТИК

	1.14. Подготовка и  размещение на информационном сайте территориальной избирательной комиссии Брюховецкая учебных, информационных и иных материалов, необходимых для обучения кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
	В течение года
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов
	Члены ТИК

системный администратор

ТИК

	1.15. Совершенствование сайта территориальной избирательной комиссии Брюховецкая в сети Интернет

	В течение года
	М.А. Борисов
	Члены ТИК

	1.16. Участие в аппаратных обучениях сотрудников аппарата избирательной комиссии Краснодарского края (очно, очно-дистанционно)
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного (референдумного) процесса

	2.1. Взаимодействие с администрацией МО Брюховецкий район, управлением образования, управлением по делам молодежи, иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой грамотности избирателей (участников референдума), в том числе молодежи Брюховецкого района
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.2. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественными организациями по вопросам повышения правовой грамотности избирателей (участников референдума)
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.3.  Участие членов МОС в образовательном проекте избирательной комиссии Краснодарского края «Молодежная школа правовой и политической культуры»
	март – май
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.4.  Организация и проведение семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий  по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) с Молодежным Общественным Советом при ТИК
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.5. Участие в краевом конкурсе на лучшую информационно-разъяснительную деятельность в 2025 году
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.6. Взаимодействие с органами местного самоуправления Брюховецкого района, иными организациями и учреждениями, общественными объединениями, по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности молодых (будущих) избирателей
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.7. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	февраль
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.8. Организация и проведение «Дней открытых дверей», ознакомительных экскурсий в здании территориальной избирательной комиссии Брюховецкая
	февраль
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.9. Оказание помощи в организации деятельности молодежной участковой избирательной комиссии, участие в краевом конкурсе на лучшую молодежную участковую избирательную комиссию
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.10.Участие в конкурсе на знание избирательного законодательства среди студентов высших учебных заведений Краснодарского края
	по отдельному плану ИККК
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.11. Участие в серии интеллектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН» (в рамках районного этапа Всероссийской олимпиады школьников)
	ноябрь-декабрь
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК  с правом решающего голоса

	2.12. Участие в конкурсе научных студенческих работ и научно-практической конференции по вопросам теории и практики избирательного законодательства в связи с проведением выборов, назначенных на единый день голосования 14 сентября 2025 года
	февраль – июнь
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	2.13. Взаимодействие с управлением образования МО Брюховецкий район, отделом молодежной политики МО Брюховецкий район по вопросу организации и проведения на территории Брюховецкого района выборов в органы школьного и студенческого самоуправления
	сентябрь-ноябрь
	В.А. Ткаченко,  управление образования МО Брюховецкий район (по согласованию)
	Члены ТИК

	2.14. Участие студентов филиалов учебных заведений на территории  Брюховецкого района в образовательной акции, проводимой избирательной комиссией Краснодарского края «Избирательный диктант»
	февраль,

апрель
	В.А. Ткаченко
дирекция филиалов
	Члены ТИК

	2.15. Участие в общекраевом форуме молодых и будущих организаторов выборов
	апрель, ноябрь

(по отдельному плану ИККК)
	В.А. Ткаченко,
члены МОС
	Члены ТИК

	2.16. Составление отчетов территориальной избирательной комиссии Брюховецкая о деятельности по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению членов и резерва составов участковых избирательных комиссий
	В течение года

	Члены ТИК

	2.17. Регулярное наполнение Интернет-сайта территориальной избирательной комиссии Брюховецкая информацией, посвященной деятельности комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
	В течение года
	В.А. Ткаченко,
М.А. Борисов
	Члены ТИК

	2.23. Организация пресс-конференций, интервью председателя ТИК Брюховецкая. Организация освещения в СМИ и на сайте территориальной избирательной комиссии Брюховецкая заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых  ТИК.
	В течение года

	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	3. Совершенствование и развитие работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)

и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям района при проведении выборов Губернатора Краснодарского края
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	3.2.  Деятельность по поиску новых форм работы с избирателями, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и  электоральной активности избирателей
	В течение года
	В.А. Ткаченко

	Члены ТИК

	3.3. Совершенствование интернет-сайта территориальной избирательной комиссии, размещение материалов посвященных подготовке и проведению выборов Губернатора Краснодарского края
	В течение года

	В.А. Ткаченко,

М.А. Борисов
	Члены ТИК

	3.4. Освещение в СМИ, на сайте ТИК заседаний территориальной избирательной комиссии, на которых рассматриваются вопросы деятельности комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
	Весь период
	В.А. Ткаченко
М.А. Борисов
	Члены ТИК